
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA

ITABUNA • BAHIA ACESSE: WWW.ITABUNA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do
MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Princesa
Isabel, 678 São

Caetano

De Segunda á Sexta
das 08:00 as 14:00

horas

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

2
ITABUNA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023
ANO XI | N º 5947

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA SME Nº 08-2023

CONTRATOS

EXTRATOS
EXTRATO DO 1°TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°262-2022 - TELEFONICA

LICENCIAMENTOS

LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

EDITAIS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 021/2023

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE Nº 009/2023

OUTROS DOCUMENTOS

CONVOCAÇÃO PARA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE ITABUNA.

CONVOCAÇÃO PARA A 7ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DA CIDADE DE ITABUNA.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

3
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

            SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DE ITABUNA 

 

 

PORTARIA SME Nº 08/2023 

 
 

Institui Comissão de Estudos no âmbito 
do Município de Itabuna- BA, para 
elaboração de normativas visando 
aferição da condicionalidade referente 
ao exercício da Gestão Escolar 
Municipal. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITABUNA-BA, no uso de 

suas atribuições legais estabelecidas na Lei Orgânica Municipal, e considerando a 

Constituição Federal, inciso VI, Art. 206 e Art. 212 – A; a Lei Federal nº 9.394/ 

96, a Lei Federal nº 13.005/2014 – Meta 19, a Lei Federal nº 14.113/2020, o 

Decreto presidencial nº 10.656/2021, a Resolução 1/2022, da Comissão 

Intergovernamental do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir Comissão de Estudos para elaboração de normativa visando 

aferição da condicionalidade referente ao exercício da Gestão Escolar Municipal, 

em atendimento às exigências do inciso I, § 1º, do Art. 14, da Lei nº 14.113/2020, 

que institui mecanismo permanente de financiamento da Educação Básica. 

Parágrago único: Compete à Comissão discutir e elaborar os requisitos 
mínimos essenciais e indispensáveis para o exercicio da Gestão Escolar 
Municipal. 
 
Art. 2º - Esta Comissão de Estudos é composta, das seguintes representações: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Elioenai Santos de Santana Farias 

Fábio Bitencourt Peixoto de Melo 

Inês Sobrinho da Silva Pereira 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

4
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 PORTARIAS

Josevalda Maria Alves de Santana Souza 

Kattson Danesse Barbosa da Silva 

Lilian Lima Pereira 

Regiane Cruz dos Santos Margalho 

Verônica de Souza Botelho 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ITABUNA 

 

Hustana Fernanda Santos da Silva Matos 

Marcos Bispo dos Santos 

 

CONSELHO DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA 

EDUCAÇÃO 

 

Sirlene José de Oliveira 

George Sabino da Hora 

 

FÓRUM MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

Lúcia Helena G. Ramos 

Rita de Cássia A. de S. Sena 

 

SINDICATO DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL PÚBLICO DE ITABUNA 

 

Maria Ionei Gomes dos Santos 

Claudia Josefa Guerreiro de Almeida 

 

REPRESENTANTES DO PODER LEGISLATIVO 

 

Wilmaci de Oliveira 

Israel Alves Cardoso 

 

Art. 3º - A Comissão se reunirá na Sede da Secretaria Municipal de Educação e 

deverá proceder com estudo dos instrumentos normativos legais para discussão, 

análise e construção do documento normativo conclusivo, que será apresentado 

ao Secretário Municipal da Educação, no prazo legal para a devida publicação.  

 

Art. 4º - A Coordenação dos trabalhos desta Comissão fica sob a 

responsabilidade da Secretaria Municipal da Educação de Itabuna. 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

5
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 PORTARIAS

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

Art. 5°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 31 de julho de 

2023. 

 

 

 

 

 

ADRIANA DOS SANTOS SOUZA TUMISSA                                                    

Secretária da Educação 

Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano Prefeitura Municipal Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves – São Caetano 

Art. 5°- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

GABINETE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO MUNICIPAL DE ITABUNA, em 31 de julho de 

2023. 

 

 

 

 

 

ADRIANA DOS SANTOS SOUZA TUMISSA                                                    

Secretária da Educação 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

6
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 CONTRATOS - EXTRATOS

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ATUALIZAÇÃO DE VALOR DECORRENTE 

DE REAJUSTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 262/2022, VINCULADO AO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 029/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A,. CNPJ: 02.558.157/001-62. 

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SERVIÇOS 

DE TELECOMUNICAÇÕES, ENGLOBANDO TELEFONIA MÓVEL QUE CORRESPONDE A 

LINHAS INDIVIDUAIS DE ACESSO AO SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL) PARA UTILIZAÇÃO 

DE SERVIÇO DE VOZ E/OU DADOS (E-MAIL MÓVEL E ACESSO A INTERNET EM 

ABRANGÊNCIA NACIONAL) COM APARELHOS EM COMODATO EM ATENDIMENTO AO 

MUNICIPIO DE ITABUNA (BA) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PERTENCENTES A ESTA 

ADMINISTRAÇÃO, CUJOS SERVIÇOS PRECISEM DE INTERLOCUÇÕES COM CONTATOS 

EXTERNOS A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. DO OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: Este 1º Termo Aditivo tem como objetivo prazo e o acréscimo no valor de R$ 12.992,66 

(doze mill, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), correspondente à 

média de 2,13% (dois virgula treze por cento), para o período de 12 (doze) meses a contar de 

29/07/2023 ao Contrato Administrativo nº 262/2022. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS 

AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 262/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 

MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 

ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 29/07/2023 – 

AUGUSTO NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 

Prefeitura Municipal  Av. Princesa Isabel, 678 – Centro Administrativo Municipal Firmino Alves São Caetano 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
CNPJ Nº 14.147.490/0001-68 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ATUALIZAÇÃO DE VALOR DECORRENTE 

DE REAJUSTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 262/2022, VINCULADO AO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 029/2022; CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ITABUNA/BA. CNPJ/MF Nº 

14.147.490/0001-68. CONTRATADO: TELEFÔNICA BRASIL S/A,. CNPJ: 02.558.157/001-62. 

DO OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SERVIÇOS 

DE TELECOMUNICAÇÕES, ENGLOBANDO TELEFONIA MÓVEL QUE CORRESPONDE A 

LINHAS INDIVIDUAIS DE ACESSO AO SMP (SERVIÇO MÓVEL PESSOAL) PARA UTILIZAÇÃO 

DE SERVIÇO DE VOZ E/OU DADOS (E-MAIL MÓVEL E ACESSO A INTERNET EM 

ABRANGÊNCIA NACIONAL) COM APARELHOS EM COMODATO EM ATENDIMENTO AO 

MUNICIPIO DE ITABUNA (BA) E DOS DEMAIS ÓRGÃOS PERTENCENTES A ESTA 

ADMINISTRAÇÃO, CUJOS SERVIÇOS PRECISEM DE INTERLOCUÇÕES COM CONTATOS 

EXTERNOS A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO. DO OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: Este 1º Termo Aditivo tem como objetivo prazo e o acréscimo no valor de R$ 12.992,66 

(doze mill, novecentos e noventa e dois reais e sessenta e seis centavos), correspondente à 

média de 2,13% (dois virgula treze por cento), para o período de 12 (doze) meses a contar de 

29/07/2023 ao Contrato Administrativo nº 262/2022. DA RATIFICAÇÃO: RATIFICAM-SE TODAS 

AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES CONSTANTES DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 262/2022, PERMANECENDO VÁLIDAS E INALTERADAS AS NÃO EXPRESSAMENTE 

MODIFICADAS POR ESTE TERMO ADITIVO. INFORMAÇÕES NO DEPTº DE LICITAÇÕES OU 

ATRAVÉS DO E-MAIL: ITABUNALICITA@GMAIL.COM. DATA DE ASSINATURA: 29/07/2023 – 

AUGUSTO NARCISO CASTRO-PREFEITO MUNICIPAL. 

 

 
 
 
 
 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

7
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

Departamento de Meio Ambiente 

 

Licença Ambiental Simplificada 

 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 14.2023 
Processo nº. 0105981/23 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa MATEUS SUPERMERCADOS S.A., inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.995.515/0282-58, exercendo a atividade de Comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios – supermercados, localizada na Rodovia BR 415, S/N, Parque Verde, Trecho Itabuna-
Ilhéus, e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste 
município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 13.2023 
Processo nº. 6.640/2022 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa APG COMERCIO DE COMBUSTIVEIS 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 21.206.599/0001-94, exercendo a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores, localizada na Avenida Inácio Tosta Filho, nº 923, Bairro Centro, CEP: 45.600-151, Itabuna-BA e atesta para os devidos 
fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental 
Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 12.2023 

Processo nº. 10.190/2021 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa PEIXOTO PRODUTOS DE PETRÓLEO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.609.778/0001-99, exercendo a atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos 
automotores, localizada na Av. Juracy Magalhães, nº 782, Bairro de Fátima, Cep: 45.603-530, Itabuna - BA e atesta para os devidos 
fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental 
Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 11/2023 

Processo nº. 0103022/2023 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa ATAKAREJO DISTRIBUIDOR DE 
ALIMENTOS E BEBIDAS S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 73849.952/0010-49, exercendo a atividade de COMÉRCIO VAREJISTA E 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E OUTROS, localizada na endereço Rod. Ilhéus / 
Itabuna BR 415, Trecho Semi Anel Rodoviário, Bairro Parque Verde, Itabuna/Ba., e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo 
está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade 
de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

8
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
Licença Ambiental Simplificada nº 10/2023 

Processo nº. 1630/2023 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa COMERCIAL DE DERIVADOS DE 
PETRÓLEO DA HORA LTDA, com nome fantasia POSTO BAVIL, inscrita no CNPJ sob o nº 18.500.301/0001-40, exercendo a 
atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizada na Av. Inácio Tosta Filho, Nº 508, Térreo, 
Centro, Itabuna-Ba, CEP.: 45.600-201 e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas 
ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data 
de sua emissão. 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 09/2023 

Processo nº. 0101975/23 
 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 

de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa ATLANTICO NORTE 
EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVICOS LTDA, com nome fantasia  Reviver Cemitério Parque, no 
CNPJ sob o nº 37.933.994/0001-09, exercendo a atividade de Cemitério, Parque e Crematório, localizada no Fazenda Belém – 
Ribeirão da Sucuruiuba, S/N, Distrito de Ferradas, Itabuna-Bahia, e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em 
conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 
(três) anos a partir da data de sua emissão. 

                                                                                                                                                                                                                                                                        
Licença Ambiental Simplificada nº 08/2023 

Processo nº. 8.502/22 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa CABRAL E SOUSA LTDA, no CNPJ 
sob o nº 14.273.817/0008-14, exercendo a atividade de comércio atacadista de chocolates, confeitos, balas, bombons e 
semelhantes, localizada no Rod BR 101, S/N, Galpão Entrada Km 502, Manoel Leão, Cep: 45.601-402, Itabuna-Ba, e atesta para 
os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença 
Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 07/2023 
Processo nº. 0087286/2022 

 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa Souza Cruz LTDA, no CNPJ sob o nº 
33.009.911/0061-70, exercendo a atividade de Comércio atacadista de cigarros, cigarrilhas e charutos, localizada no 
Prolongamento da Avenida José Soares Pinheiro, nº 4652, Nova Itabuna, Setor 2, CEP: 45.601-051, Itabuna-Ba, e atesta para os 
devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença 
Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 06/2023 
Processo nº. 0156/23 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa DISSULBA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS, inscrita no CNPJ sob o nº 13.072.923/0001-09, exercendo a atividade de Transporte rodoviário de 
carga, exceto produtos perigosos e mudanças intermunicipal, interestadual e internacional, localizada na Rua Itabuna, S/N, 
galpão 12, Rodovia Ilhéus/Vitória da Conquista, KM 39 BR 415, Itabuna- Ba, CEP: 45.613-204, e atesta para os devidos fins de direito 
que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada 
tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

9
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

 
Licença Ambiental Simplificada nº 05/2023 

Processo nº. 4.692/2021 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa POSTO JOCEL V LTDA, com nome fantasia 
POSTO JOCEL V, inscrita no CNPJ sob o nº 46.386.391/0001-25, exercendo a atividade de Comércio varejista de combustíveis 
para veículos automotores, localizada na ROD. BR 101, KM 509, Loteamento Parque Santa Clara, S/N, Parque Santa Clara, CEP: 
45610-002, Itabuna-BA e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e 
urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão 
(21 de Junho 2021). 

 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 04/2022 

Processo nº. 8.349/22 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa ECOEMA TRANSPORTE E LOGISTICA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.707.287./0001-18, exercendo a atividade de Depósitos e armazéns, localizada na Rod. BR 415, 
Km 54, nº 7891, Centro Industrial, Itabuna-BA, CEP: 45.613-000, e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em 
conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 
(três) anos a partir da data de sua emissão. 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                  
Licença Ambiental Simplificada nº 03/2022 

Processo nº. 8.151/22 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa MÁXIMA – IMUNIZAÇÃO E CONTROLE 
DE PRAGAS, inscrita no CNPJ sob o nº 31.307.328/0001-89, exercendo a atividade de Imunização e controle de pragas urbanas, 
localizada na Rod BR 415, nº 4077, anexo B, Centro Industrial, Cep: 45.613-00, Itabuna-BA, e atesta para os devidos fins de 
direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental 
Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 02/2023 

Processo nº. 3.601/22 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 
de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa JPS ADMNISTRAÇÃO E COMERCIO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 05.829.666/0001-70, exercendo a atividade de Gestão e administração da propriedade imobiliária. 
localizada na Av. Aziz Maron, S/N, Sobreloja LJ 101 JPS, Góes Calmon, Itabuna-BA, e atesta para os devidos fins de direito que o 
mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem 
validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 
 

                            

                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 16.2023 
Processo nº. 8021/2022 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
DE ORIGEM ANIMAL OMEGA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 40.108.701/0001-63, exercendo a atividade de Fabricação de 
rações, localizada na Rod BR 415, S/N, bairro Fernando Gomes, Cep: 45.613-550, Itabuna-BA e atesta para os devidos fins de direito 
que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada 
tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

10
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

                                                                                                                                                                                                                                                                   
Licença Ambiental Simplificada nº 17.2023 

Processo nº. 0106818/2023 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa MILLS LOCAÇÃO, SERVIÇOS E 
LOGÍSTICA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 27.093.558/0094-14, exercendo a atividade de Aluguel de outras máquinas e 
equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador, localizada na Rodovia BR 415, n° 
4.521, Galpão Rua de Palha – Centro Industrial – CEP: 45.613-000 – Itabuna-BA e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo 
está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade 
de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 18.2023 
Processo nº. 1.862/2023 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 
28 de dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa GRAFICO 
EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 16.365.028/0001-29, exercendo a atividade de CONSTRUÇÃO 
DE EDIFÍCIOS, no endereço da avenida Manoel Chaves, loteamento Jardim Jaçanã, Itabuna-BA e atesta para os devidos 
fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta 
Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 20.2023 
Processo nº. 0109095/2023 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Renovação de Licença Ambiental Simplificada à empresa SEST SERVIÇO SOCIAL 
DO TRANSPORTE, inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.989/0161-99, exercendo a atividade de Hospitais, clinicas e congêneres, 
localizada na Av. Jose Soares Pinheiro, nº 2056, Centro, Cep: 45.600-248, Itabuna-Ba e atesta para os devidos fins de direito que o 
mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem 
validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 21.2023 
Processo nº. 0109055/2023 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Renovação de Licença Ambiental Simplificada à empresa SENAT SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE., inscrita no CNPJ sob o nº 73.471.963/0161-40, exercendo a atividade de 

Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente, localizada na Av. Jose Soares Pinheiro, nº 2056, Centro, CEP: 
45.00-013, Itabuna-Ba e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e 
urbanísticas deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 

 
                           
                                                                                                                                                                                                                                                                   

Licença Ambiental Simplificada nº 15.2023 
Processo nº. 6.629/2022 

 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Renovação de Licença Ambiental Simplificada à empresa COMERCIAL RAMOS 
RANGEL ITABUNA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.797.143/0001-80, exercendo a atividade de Comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores, localizada na Avenida Manoel Souza Chaves, nº 817, Bairro Jaçanã, CEP: 45.608-401, 
Itabuna-BA e atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas 
deste município. Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

11
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

                                                                                                                                                                                                                                                                 
Licença Ambiental Simplificada nº 19.2023 

Processo nº. 5.086/2022 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de suas atribuições legais, Lei Municipal 2.525 de 28 de 
dezembro de 2020, RESOLVE: conceder a Licença Ambiental Simplificada à empresa POSTO BOM PREÇO ITABUNA 
COMBUSTÍVEIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 34.255.563/0001-42, exercendo a atividade de Comércio varejista de 
combustíveis para veículos automotores, localizada na Rodovia BR 101, S/N, São Lourenço, Itabuna-Ba, CEP: 45.602-672 e 
atesta para os devidos fins de direito que o mesmo está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município. 
Esta Licença Ambiental Simplificada tem validade de até 03 (três) anos a partir da data de sua emissão. 
 

 

Dispensa de Licença Ambiental 

 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº01/2023 
Processo nº. 8.151/2022 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) MÁXIMA – IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, com nome fantasia de 
MÁXIMA – CONTROLE DE PRAGAS E DESENTUPIDORA, instalada na Rod BR 415, nº 4077, anexo B, Centro Industrial, Cep: 
45.613-00, Itabuna-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 31.307.328/0001-89 e exercendo a atividade Imunização e controle de pragas 
urbanas, está em conformidade com as normas ambientais deste município. Está Dispensa de Licenciamento Ambiental tem como 
base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera o Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, que institui a Política 
de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 de novembro de 2015 
e tem validade de 3 (três) anos a partir da data de emissão. 

 
 
 
 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº 02/2023 
Processo nº. 8.428/2022 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) ROCHA E CAINO SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, com nome fantasia de 
CLÍNICA MAIS LUZ, instalada na Avenida Felix Mendonça, nº 756, Bairro Góes Calmon, CEP: 45.605-351 Itabuna\BA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 63.174.916/00001-88 e exercendo atividade médica ambulatorial com recursos para realização de 
procedimentos cirúrgicos, está em conformidade com as normas ambientais deste município. Está Dispensa de Licenciamento 
Ambiental tem como base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera o Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, 
que institui a Política de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 
de novembro de 2015 e tem validade de 3 (três) anos a partir da data de emissão. 

 
 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº03/2023 
Processo nº. 5.227/2022 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) VIPGÁS LTDA, com nome fantasia de VIPGÁS, instalada na Avenida Amélia 
Amado, nº 1164, Centro Comercial, Itabuna, CEP: 45.600-768, Itabuna-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.564.039/0002-00, e 
exercendo a atividade de Comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP), está em conformidade com as normas ambientais 
deste município. Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental tem como base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera o 
Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, que institui a Política de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade 
do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 de novembro de 2015 e tem validade de 3 (três) anos a partir da data 
de emissão. 

 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº04/2023 
Processo nº. 0103678/2023 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) HN CONSERVACAO, DESINSETIZACAO, DESENTUPIDORA E 
HIGIENIZACAO LTDA - ME, instalada na TV Triangulo, Nº 108, Bairro Alto Maron, Itabuna-Ba, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.115.075/0001-92 e exercendo a atividade Imunização e controle de pragas urbanas, está em conformidade com as normas 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

12
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

ambientais deste município. Está Dispensa de Licenciamento Ambiental tem como base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera 
o Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, que institui a Política de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade 
do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 de novembro de 2015 e tem validade de 3 (três) anos a partir da data 
de emissão. 

 
 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº05/2023 
Processo nº. 8.110/2022 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) AILTON B. A. FILHO COMERCIO ALIMENTICIOS, instalada na Av. Roberto 
Santos, nº 2521, Pedro Gerônimo, Itabuna-BA, CEP: 45.606-472, inscrita no CNPJ sob o nº 34.309.299/0001-82 e exercendo a 
atividade comercio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios – minimercados, 
mercearias e armazéns, estão em conformidade com as normas ambientais deste município. Esta Dispensa de Licenciamento 
Ambiental tem como base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera o Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, 
que institui a Política de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 
de novembro de 2015 e tem validade de 3 (três) anos a partir da data de emissão. 

 
 

Dispensa de Licença Ambiental nº06/2023 
Processo nº. 4.810/2020 

 

Certificamos para os devidos fins, que a (o) MEGA PNEUS EIRELI, instalada na Rua Santa Cruz n°533, bairro Alto Maron, 
Itabuna-BA, inscrita no CNPJ sob o nº 09.071.551/0001-10 e exercendo a atividade Comércio a varejo de pneumáticos e câmaras 
de ar, estão em conformidade com as normas ambientais deste município. Esta Dispensa de Licenciamento Ambiental tem como 
base o Decreto Estadual 14.032/2012 que altera o Regulamento da Lei nº 10.431, de 20 de dezembro de 2006, que institui a Política 
de Meio Ambiente e de Proteção à Biodiversidade do Estado da Bahia e a Resolução CEPRAM Nº 4.420 de 27 de novembro de 2015 
e tem validade de 3 (três) anos a partir da data de emissão. 

 
 

Manifestação Prévia 
 

 
Manifestação Prévia nº 01/2023 

Processo nº 3139/2023 

 
 

Certificamos, para os devidos fins, a Alteração de Titularidade da empresa CLAUDINÉIA APARECIDA GOMES 
PRESTES para CHURRASCARIA RANCHO GAUCHO LTDA inscrito no CNPJ sob o N° 46.731.977/0001-80, localizada na Av. BR 
101, Km 513, zona da Goiabeira, Itabuna-Ba, CEP: 45.608-750. Esta Manifestação Prévia do órgão ambiental municipal é referente 
a atividade de HOTEL E RESTAURANTE. É de entendimento técnico deste órgão que a atividade esta em conformidade com as 
normas ambientais e urbanísticas deste município conforme a Política Municipal de Meio Ambiental.  

 
 
 

Manifestação Prévia nº 02/2023 
Processo nº 0107330/2023 

 
 

Certificamos, para os devidos fins, que a PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA inscrita no CNPJ sob o N° 
14.147.490/0001-68, instalada na Avenida Princesa Isabel, nº 678, São Caetano, Itabuna-BA, solicitou Manifestação Prévia do órgão 
ambiental municipal para a atividade de Obra de pavimentação asfáltica na rua Aurora, no bairro Conceição, neste município.  É 
de entendimento técnico deste órgão que a atividade está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município 
conforme a Política Municipal de Meio Ambiental.  

 
 
 

 
 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

13
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 LICENCIAMENTOS

Autorização Ambiental 
 
 
 
 

Autorização Ambiental nº 01/2023 
Processo nº. 465/2023 

 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de sua competência, RESOLVE: autorizar a empresa 
Comércio de Combustíveis Cardoso LTDA, com nome fantasia Posto São Caetano, inscrita no CNPJ sob no 96.842.125/0001-38, 
com atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizada na Av. Princesa Isabel, 812, São Caetano, 
Itabuna- Ba, CEP: 45.607-288, a executar a DESATIVAÇÃO DO POSTO. É de entendimento técnico deste órgão que a atividade 
está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município conforme a Política Municipal de Meio Ambiente. 
Esta autorização possui validade de 180 (Cento e oitenta) dias. 

Autorização Ambiental 
 
 
 
 

Autorização Ambiental nº 01/2023 
Processo nº. 465/2023 

 
 

 A Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente no exercício de sua competência, RESOLVE: autorizar a empresa 
Comércio de Combustíveis Cardoso LTDA, com nome fantasia Posto São Caetano, inscrita no CNPJ sob no 96.842.125/0001-38, 
com atividade de Comércio varejista de combustíveis para veículos automotores, localizada na Av. Princesa Isabel, 812, São Caetano, 
Itabuna- Ba, CEP: 45.607-288, a executar a DESATIVAÇÃO DO POSTO. É de entendimento técnico deste órgão que a atividade 
está em conformidade com as normas ambientais e urbanísticas deste município conforme a Política Municipal de Meio Ambiente. 
Esta autorização possui validade de 180 (Cento e oitenta) dias. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

14
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

Prefeitura Municipal de Itabuna

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 021/2023 A SETTRAN –
Secretaria de Transporte e Trânsito da Prefeitura Municipal de Itabuna e Autoridade de Trânsito deste
Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro, na Resolução 619/2016 do
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
- ECT, devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito por não ter localizado os proprietários
dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações de Autuação por Infração de Trânsito aos
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas Autuações por
Infrações de Trânsito cometidas, concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta
publicação, para interporem Defesa junto à Autoridade Municipal de Trânsito de Itabuna.

Movimento entre: 19/07/2023 a 26/07/2023

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO INFRAÇÃO LOCAL

AG00016259 AJK1245 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016422 APG3C46 20/07/2023 76332
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

110075 APH7310 25/07/2023 55090 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00015089 APR3978 19/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00005344 CHF6G73 21/07/2023 76332 RUA DO PRADO

AG00003809 CKX9172 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO

AG00016256 CZL0042 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00008261 DMK0A73 18/07/2023 73662 RUA: RUFFO GALVAO/ CENTRO

AG00016288 DST9948 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016274 EDL2F37 13/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00014338 EIC8907 18/07/2023 60412 RUA FRANCESCO DA ROCHA BAIRRO CENTRO

AG00015096 EID6832 19/07/2023 76331 RUA PROFESSOR ALICIO DE QUEIROZ, CENTRO

AG00014840 EIG5153 21/07/2023 51851 PRACA DA PIEDADE BAIRRO CALIFORNIA.

AG00016423 EJB8395 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

AG00015881 ELM5J60 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00016255 ERU3229 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00015883 EYZ3687 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00015882 FDK9527 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00014846 FIH4G59 21/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL.

AG00011746 FLR9C40 22/07/2023 60681 RUA SANTA RITA, BAIRRO DE FATIMA

AG00016604 FOB1280 13/07/2023 73662 PRACA JOSE ALCANTARA DE ALMEIDA / CENTRO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

15
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00016438 GBT2H52 24/07/2023 76332 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00000235 GXI2881 17/07/2023 76331 AV MANOEL SOUZA CHAVES

AG00015231 HCV7D46 21/07/2023 51930 PRACA PIEDADE BAIRRO CALIFORNIA

AG00014843 HHR3D20 21/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL.

AG00014327 HTI4F38 18/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS BAIRRO

CENTRO COMERCIO

AG00014328 HZZ0A99 18/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO

AG00003805 HZZ6F89 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO

AG00015569 IZC1A03 18/07/2023 51851 AV AMELIA AMADO/ CENTRO COMERCIAL

AG00016234 JHN7285 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00015896 JIY8733 20/07/2023 51851 AVENIDA ILHEUS

AG00016266 JJA2G05 10/07/2023 54870 AVENIDA DO CINQUENTENARIO, 694, CENTRO

AG00016285 JJB2723 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016241 JKZ0907 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00013248 JLW8669 19/07/2023 51851 AVENIDA CINQUENTENARIO

AG00015894 JMX2663 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00000236 JMZ1595 17/07/2023 51851 AVENIDA ILHEUS

AG00014841 JNQ9B70 21/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL

110063 JNT8C32 19/07/2023 55090 AVENINA AMELIA AMADO, S/N

AG00016835 JNY2702 20/07/2023 72340 AVENIDA AZIZ MARON.

AG00016283 JOE0H02 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016254 JOE7F72 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016287 JOO0909 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00008267 JPF1837 21/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO/CENTRO

AG00016280 JPJ4504 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016292 JPJ4682 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016813 JPP4647 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00014842 JPU9117 21/07/2023 51852
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL

AG00016232 JQF9696 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016235 JQW1183 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00008260 JRD7832 18/07/2023 60503 AVENIDA AMELIA AMADO / CENTRO

AG00016262 JRJ1045 10/07/2023 61220 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016265 JRR3868 10/07/2023 58350 AVENIDA FERNANDO CORDIER, 136, CENTRO

AG00016430 JRS6758 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00016838 JRW5F67 20/07/2023 72340 AVENIDA AZIZ MARON.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

16
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00003808 JRW6G62 17/07/2023 51851 TRAVESSA JOSE ALVES FRANCO

AG00017018 JRW7908 24/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA, 02, CENTRO

AG00003810 JRX5399 17/07/2023 51851 AVENIDA NACOES UNIDAS

AG00015895 JRX6C33 20/07/2023 73662 AVENIDA INACIO TOSTA FILHO, CENTRO

AG00015233 JSB7072 21/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO,

CENTRO COMERCIAL

AG00016281 JSB7E09 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

110079 JSF2609 25/07/2023 60174 AVENIDA AZIS MARON

AG00003813 JSI2553 17/07/2023 58192 AV MANOEL SOUZA CHAVES

AG00016239 JSL8053 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016261 JSO0506 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00017019 JSS2590 24/07/2023 51930 AVENIDA AMELIA AMADO,132-A

AG00008264 JSS9I57 21/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO/CENTRO

AG00005338 JSW5195 21/07/2023 54870 AVENIDA CINQUENTENARIO

AG00008696 JSZ9204 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO N 140

AG00014845 LCV5H17 21/07/2023 51852
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL.

AG00016062 LLT9F96 22/07/2023 55680 RUA SATURNINO JOSE SOARES/FATIMA

114065 LNM0605 18/07/2023 51852 AV. PRINCESA ISABEL, SAO CAETANO.

AG00016230 LOZ2210 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016820 LTE4C46 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00015570 LWB9B11 18/07/2023 51852 AV FERNANDO GOMES

AG00016258 MDU8795 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016278 MND8011 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016257 MQS1F23 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016263 MSR9343 10/07/2023 51851 AVENIDA FERNANDO CORDIER, 136, CENTRO

AG00016289 NRD4D23 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00013249 NTH2H84 23/07/2023 60174 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00016428 NTI1F11 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00015885 NTL6273 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00016427 NTM0884 20/07/2023 60501 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO

AG00016614 NYJ7106 25/07/2023 73662 AVENIDA FERNANDO CORDIER / CENTRO

AG00000240 NYK2891 20/07/2023 72422 AVENIDA PRINCESA ISABEL

AG00005346 NYK3C60 24/07/2023 76331 AVENIDA INACIO TOSTA FILHO.

AG00001711 NYM5347 19/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00017013 NYN6369 18/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA, 02, CENTRO

AG00013250 NYP0880 23/07/2023 54600 RUA FELICIA DE NOVAES



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

17
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00016815 NYP2931 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00016421 NYT5145 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

AG00016610 NYU2045 19/07/2023 57461
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO /

CENTRO COMERCIAL

AG00015101 NYU2045 22/07/2023 73662 RUA MARIA OLIVIA REBOUCAS, B. ALTO MARON

AG00016613 NYZ6912 25/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO / CENTRO COMERCIAL

AG00003806 NYZ7807 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO

AG00016054 NZB5542 19/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE/PONTALZINHO

AG00016286 NZC3927 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00015891 NZC3C49 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00015094 NZD9000 19/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016243 NZG4628 07/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016268 NZG7125 13/07/2023 54870
RUA SATURNINO JOSE SOARES, 617,

BAIRRO DE FATIMA

AG00016437 NZH2864 24/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00016836 NZK2F29 20/07/2023 72340 AVENIDA AZIZ MARON.

AG00016267 NZL0055 10/07/2023 51851 RUA DO PATY, BAIRRO SAO CAETANO

AG00005341 NZM1049 21/07/2023 51851 RUA DO PRADO

AG00015099 NZO6222 19/07/2023 73662 RUA MONTE ALTO, B. N.SRA. DE FATIMA

AG00015574 NZQ1C18 18/07/2023 76332 RUA JOAO TIMOTEO

AG00016051 NZS9841 19/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO /

CENTRO COMERCIAL

AG00016284 NZT4895 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00005337 OKJ2E08 21/07/2023 51851 RUA DALILA PAGANELLI.

AG00013247 OKJ9708 19/07/2023 51930 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00000242 OKR4574 20/07/2023 72422 PRACA JOSE OLIVEIRA

AG00016233 OKS2546 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

114066 OKU1B67 18/07/2023 51852 AV. JURACY MAGALHAES, B. FATIMA.

AG00016833 OKY8I41 20/07/2023 72340 AVENIDA AMELIA AMADO.CENTRO

AG00014334 OLD8C36 18/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO

AG00016244 OLE4C28 07/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00015091 OLG5200 19/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00003811 OMG7712 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO , SAO ROQUE

AG00003812 OMG7712 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO

AG00016291 OOL0787 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00000243 OPZ2082 20/07/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO

AG00017014 OPZ9005 24/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 860, CENTRO COMERCIAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

18
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00017015 OUG8110 24/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 132- A, CENTRO

AG00016269 OUH8I57 13/07/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, ALTO MARON

AG00016246 OUI6355 07/07/2023 59910 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO

AG00014330 OUL0168 18/07/2023 76331
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS BAIRRO

CENTRO COMERCIO

AG00016052 OUN6274 19/07/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO /

CENTRO COMERCIAL

110066 OUO2I10 22/07/2023 55500 AVENIDA MANOEL CHAVES

AG00008266 OUO6377 21/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO/CENTRO

AG00015892 OUO7A36 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00008262 OUP0J52 18/07/2023 73662 AVENIDA JURACY MAGALHAES/ CENTRO

AG00016837 OUS3579 20/07/2023 72340 AVENIDA AZIZ MARON.

AG00016249 OUT3548 10/07/2023 54870 AVENIDA CINQUENTENARIO, CENTRO

AG00016424 OUV5G61 20/07/2023 73662 RUA SOSTENES MIRANDA - CENTRO

110077 OUY5G92 25/07/2023 54521 AVENIDA MANOEL CHAVES

AG00015887 OUZ9776 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA, SANTO ANTONIO

AG00016827 OVB6E11 20/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.CENTRO

AG00015890 OVB8A90 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00016816 OVC0164 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00015088 OVI5H30 19/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016275 OZC2A59 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016264 OZD6630 10/07/2023 53800 AVENIDA FERNANDO CORDIER, 136, CENTRO

AG00016282 OZD8921 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00014339 OZE1749 18/07/2023 60412 RUA FRANCESCO DA ROCHA BAIRRO CENTRO

AG00015230 OZJ5318 21/07/2023 51930 PRACA PIEDADE BAIRRO CALIFORNIA

AG00016432 OZM0946 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00016612 OZM0A34 19/07/2023 59910 AVENIDA AMELIA AMADO / CENTRO COMERCIAL

AG00016429 OZN4E07 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

107018 OZO9933 20/07/2023 56731 1090

AG00016607 OZR2089 13/07/2023 60501 AVENIDA JURACY MAGALHAES / ALTO MARON

AG00016436 OZU9J57 24/07/2023 60501 AVENIDA INACIO TOSTA FILHO - CENTRO COMERCIAL

AG00017017 PDV4F14 24/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA, 02, CENTRO

AG00005342 PGQ1F60 21/07/2023 51851 RUA DO PRADO

AG00015893 PJB0206 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00015889 PJB8700 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00015888 PJD3E73 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

110067 PJD9I49 22/07/2023 54521 RUA ALZIRA PAIM

AG00014335 PJH5C86 18/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

19
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00015884 PJI6663 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

AG00000241 PJJ8088 20/07/2023 72422 RUA ALMIRANTE TAMANDARE

AG00015886 PJN2631 20/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

110080 PJS0592 25/07/2023 55500 AVENIDA MANOEL CHAVES

110073 PJS0592 25/07/2023 55500 AVENIDA MANOEL CHAVES

AG00015092 PJT6392 19/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

110064 PJW3F78 19/07/2023 54870 AVENIDA AMELIA AMADO, S/N

AG00016059 PJX5564 19/07/2023 73662 RUA F/CENTRO COMERCIAL

AG00000238 PJY3371 20/07/2023 54870 AVENIDA DO CINQUENTENARIO

AG00016606 PKB3B57 13/07/2023 60501 AVENIDA JURACY MAGALHAES / ALTO MARON

AG00005343 PKE2293 21/07/2023 76332 RUA DO PRADO

AG00003807 PKE3139 17/07/2023 51851 RUA JOSE ALVES FRANCO

AG00016290 PKE8219 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016250 PKE9J58 10/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO,

CENTRO COMERCIAL

AG00014337 PKF7192 18/07/2023 60412 RUA FRANCESCO DA ROCHA BAIRRO CENTRO

AG00016061 PKH9F93 19/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE/PONTALZINHO

AG00016420 PKI4643 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

110069 PKK4I89 22/07/2023 54521 AVENIDA AMELIA AMADO

110076 PKO8C30 25/07/2023 54521 AVENIDA JURACY MAGALHAES

AG00016616 PKQ0092 25/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER / CENTRO

AG00015880 PKQ9E18 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO, SANTO ANTONIO

110072 PKR2876 22/07/2023 60174 AVENIDA AZIS MARON

AG00005336 PKS5863 18/07/2023 76331 PRACA JOSE ALMEIDA DE ALCANTARA.

AG00008265 PKS7459 21/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO/CENTRO

AG00017012 PKS8246 18/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA, 02, CENTRO

AG00016611 PKU0338 19/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE / PONTALZINHO

AG00016055 PKU6532 19/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE/PONTALZINHO

AG00016433 PKU9613 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00016431 PKU9613 20/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO COMERCIAL

AG00013251 PKW6956 23/07/2023 60501 AVENIDA JURACY MAGALHAES

AG00016272 PKX1124 13/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016615 PKY1D60 25/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE / PONTALZINHO

AG00016828 PLB3J08 20/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.CENTRO

AG00000237 PLE4J82 17/07/2023 76331 AVENIDA ILHEUS

AG00016245 PLF0A74 07/07/2023 73150 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00015897 PLF3282 20/07/2023 58192 AVENIDA MANOEL DE SOUZA CHAVES,



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

20
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00016831 PLH0443 20/07/2023 73662 AVENIDA JURACI MAGALHAES.

AG00000239 PLH4910 20/07/2023 54870 AVENIDA CINQUENTENARIO

110081 PLI0148 25/07/2023 55500 AVENIDA MANOEL CHAVES

AG00017016 PLJ0854 24/07/2023 60501 AVENIDA AMELIA AMADO, 132- BCENTRO

AG00015100 PLK8799 19/07/2023 51851 RUA D, B. JARDIM GRAPIUNA

AG00016834 PLM6B96 20/07/2023 72340 AVENIDA AZIZ MARON.

AG00015571 PLP0H45 18/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO

AG00015234 PLP3D33 21/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO ,

CENTRO COMERCIAL

110068 PLP6D71 22/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00016426 PLS8D17 20/07/2023 54600 RUA QUINTINO BOCAIUVA - CENTRO

AG00016248 PLT1B03 10/07/2023 54870 AVENIDA CINQUENTENARIO, 1064, CENTRO

AG00016279 PLT6G67 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016818 PLU6E27 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00015229 PLV6F64 21/07/2023 70301 PRACA PIEDADE BAIRRO CALIFORNIA

AG00014332 PLW2D25 18/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO

AG00016425 PLW9H51 20/07/2023 73662 AVENIDA GARCIA - CENTRO

AG00016823 PLX3I82 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00015098 PLX5G79 19/07/2023 76331 RUA MONTE ALTO, B. N.SRA. DE FATIMA

AG00005349 PLY9B69 24/07/2023 72690 AVENIDA FERNANDO CORDIER

AG00013246 PLZ2A28 19/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO

110074 PLZ2I88 25/07/2023 55090 AVENIDA AMELIA AMADO

AG00008269 PLZ3F39 21/07/2023 73662 AVENIDA: FERNANDO CORDIER/CENTRO

AG00016058 PVA5C50 19/07/2023 54870 AVENIDA CINQUENTENARIO/CENTRO

AG00016819 QDZ3D19 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00015090 QFC7H72 19/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00014331 QPG4G07 18/07/2023 76331
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS BAIRRO

CENTRO COMERCIO

AG00016435 QTW6F95 24/07/2023 60501 AVENIDA AMELIA AMADO - CENTRO

AG00016251 QTX4E91 10/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016273 QUZ5E17 13/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00008263 RCO3G60 18/07/2023 72690 AVENIDA CINQUENTENARIO/ CENTRO

AG00014336 RCO8B42 18/07/2023 60412 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO

AG00016060 RCO9C09 19/07/2023 60501 AVENIDA JURACY MAGALHAES/ALTO MARON

110071 RCQ7G32 22/07/2023 60174 AVENIDA AZIS MARON

AG00016434 RCR8C93 24/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA- CENTRO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

21
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00016247 RCR8D28 07/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO,

BAIRRO LOMANTO JUNIOR

AG00013245 RCV0H34 19/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO

110070 RCW3F34 22/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO

110078 RCX8G64 25/07/2023 55500 AVENIDA MANOEL CHAVES

AG00016057 RDA2E43 19/07/2023 73662 PRACA JOSE ALMEIDA DE ALCANTRA/CENTRO

AG00016240 RDA5J93 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016824 RDB0F04 20/07/2023 76332
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

110065 RDC5F92 22/07/2023 55500 AVENIDA MANUEL CHAVES

AG00016605 RDC6B50 13/07/2023 76332 PRACA JOSE ALCANTARA DE ALMEIDA / CENTRO

AG00015572 RDF2A13 18/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO

AG00008695 RDG2A75 20/07/2023 72422 AVENIDA AMELIA AMADO N140

AG00016271 RDJ0F16 13/07/2023 60760 RUA JOAO FRANCISCO RIBEIRO JUNIOR, 144, CENTRO

AG00016276 RDJ0G75 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016817 RDJ2F88 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00016812 RDK3B70 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00016814 RDL1F43 17/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.VENTRO

AG00016053 RDL2A64 19/07/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE/PONTALZINHO

AG00016826 RDM1J99 20/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.CENTRO

AG00005347 RDM1J99 24/07/2023 76331 AVENIDA FERNANDO CORDIER

AG00016825 RDO7B09 20/07/2023 60412 AVENIDA FERNANDO CORDIER.CENTRO

AG00016242 RDR0E33 07/07/2023 76331 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016822 RDR2C13 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00016821 RDR8H29 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

CENTRO COMERCIAL

AG00015093 RDV3B77 19/07/2023 73662 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00015232 RFP9C20 21/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO,

CENTRO COMERCIAL

AG00015879 RJL9D47 20/07/2023 51851 AVENIDA PRINCESA ISABEL, BANCO RASO

AG00008268 RMG0E91 21/07/2023 73662 AVENIDA: INACIO TOSTA FILHO/CENTRO

AG00016252 RNW8F50 10/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016277 RNX2H21 13/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00015097 RPE3D42 19/07/2023 76331 AV PRINCESA ISABEL, B. SAO CAETANO

AG00005340 RPE5E09 21/07/2023 73662 RUA DO PRADO

AG00016238 RPE6A75 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016056 RPG0I61 19/07/2023 73662 PRACA JOSE ALMEIDA DE ALCANTRA/CENTRO

AG00016063 RPG3B15 22/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO/CENTRO COMERCIAL



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

22
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00016237 RPI5C58 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00000234 RPJ3I43 17/07/2023 60501 AV MANOEL SOUZA CHAVES

AG00016829 RPN2H71 20/07/2023 70722 AVENIDA DO CINQUENTENARIO.CENTRO

AG00016830 RPN2H71 20/07/2023 70481 AVENIDA DO CINQUENTENARIO.CENTRO

AG00016609 RPN8H91 19/07/2023 57461
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO /

CENTRO COMERCIAL

AG00016236 RPO4C02 07/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00014333 RPQ4F86 18/07/2023 57461 AVENIDA AMELIA AMADO BAIRRO CENTRO COMERCIO

AG00016419 RPQ9B67 20/07/2023 73662
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

AG00017011 RPS0H17 18/07/2023 60412 RUA FRANCISCO DA ROCHA, 02, CENTRO

AG00015095 RPT1J57 19/07/2023 76331 AV AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016253 RPT3B75 10/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00016270 RPT3B75 13/07/2023 53800 RUA JOAO FRANCISCO RIBEIRO JUNIOR, 144, CENTRO

AG00015577 RPX0C92 18/07/2023 51851 RUA JOAO TIMOTEO

AG00005345 RPY4J41 21/07/2023 58194 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO.

AG00016608 RTJ2F19 19/07/2023 76332
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO /

CENTRO COMERCIAL

AG00015573 RTK8E74 18/07/2023 73662 RUA JOAO TIMOTEO

AG00014844 RTP7C48 21/07/2023 51852
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS

CENTRO COMERCIAL.

AG00016260 RTR3D50 10/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00005348 RTY9J58 24/07/2023 76331 AVENIDA FERNANDO CORDIER

AG00014329 RUS1J16 18/07/2023 76331
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIROS BAIRRO

CENTRO COMERCIO

AG00003804 RUX5C72 14/07/2023 54600 RUA GETULIO VARGAS, MANGABINHA

AG00016231 RVL6H34 07/07/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO, 227, CENTRO COMERCIAL

AG00016832 RVS2C19 20/07/2023 73662 AVENIDA AMELIA AMADO.CENTRO

AG00005339 SIC5D35 21/07/2023 73662 RUA DO PRADO

INFRAÇÃO DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO

51851 Deixar o condutor de usar o cinto segurança

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regulamentação estabelecida pela autoridade.

51852 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas para CTB

53800 Estacionar nas esquinas e a menos de 5m de alinhamento da via transversal



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

23
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

54521 Estacionar no passeio

54600 Estacionar em guia de calçada rebaixada destinada à entrada/saída de veículos

54870 Estacionar ao lado de outro veículo em fila dupla

55090 Estacionar no ponto de embarque/desembarque de passageiros transporte coletivo

55500 Estacionar em local/horário proibido especificamente pela sinalização

55680 Estacionar em local/horário de estacionamento e parada proibidos pela sinalização

56731 Parar sobre faixa de pedestres na mudança de sinal luminoso

58192 Transitar com o veículo em ciclovias , ciclofaixas

58194 Transitar com veículo em canteiros centrais/ divisores de pista de rolamento

58350 Desobedecer às ordens emanadas da autoridade competente de trânsito ou de seus agentes.

59910 Executar operação de retorno em locais proibidos pela sinalização

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

60412 Executar operação de conversão à esquerda em local proibido pela sinalização

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

60503 Avançar o sinal vermelho do semáforo- fiscalização eletrônica

60681 Transpor bloqueio viário com ou sem sinalização ou dispositivos auxiliares

72340 Em movimento, deixar de manter acesa a luz baixa durante à noite

72690 Em movimento, deixar de manter acesa a luz baixa do ciclomotor

73150 Dirigir o veículo com o braço do lado de fora

73662 Dirigir o veiculo utilizando-se de telefone celular

51851 Deixar o condutor de usar o cinto segurança

54521 Estacionar no passeio

55680 Estacionar local/horário de estacionamento e parada proibidos pela sinalização

54870 Estacionar ao lado de outro veículo em fila dupla

58350 Desobedecer às ordens emanadas da autorid compet de trânsito ou de seus agentes

60681 Transpor bloqueio viário com ou sem sinalização ou dispositivos auxiliares

60760 Transpor bloqueio viário policial

60412 Executar operação de conversão à esquerda em local proibido pela sinalização

51852 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança

72690 Em movimento, deixar de manter acesa luz baixa do ciclomotor

60760 Transpor bloqueio viário policial

70301 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor sem capacete de segurança

70481 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor transportando passageiro s/ capacete

70722
Conduzir motocicleta/ motoneta / ciclomotor transportando criança s/ condição cuidar própria

segurança

54600 Estacionar em guia de calçada rebaixada destinada à entrada/saída de veículos

55090 Estacionar no ponto de embarque/desembarque de passageiros transporte coletivo

55500 Estacionar em local/horário proibido especificamente pela sinalização



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

24
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

56731 Parar sobre faixa de pedestres na mudança de sinal luminoso

53800 Estacionar nas esquinas e a menos de 5m do alinhamento da via transversal

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regul estabelecida p/ autoridade

72340 Em movimento, deixar de manter acesa a luz baixa durante à noite

73150 Dirigir o veículo com o braço do lado de fora

73662 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular

72422 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa nas rodovias

72422 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa sob chuva, neblina ou cerração

72690 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa de motocicletas/motonetas/ciclomotores

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas p/ CTB

58192 Transitar com o veículo em ciclovias, ciclofaixas

58194 Transitar com o veículo em canteiros centrais/divisores de pista de rolamento

59910 Executar operação de retorno em locais proibidos pela sinalização

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic ñ motorizado na faixa a ele destinada

70481 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor transportando passageiro s/ capacete

76332 Dirigir veículo manuseando telefone celular

76331 Dirigir veículo segurando telefone celular

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

60503 Avançar o sinal vermelho do semáforo - fiscalização eletrônica

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc onde houver sinaliz que perm livre conv à direita

60503
Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc houver sinaliz perm livre conv à direita - fisc

eletrônica

70722 Conduzir motoc/moton/ciclom transp criança s/ condição cuidar própria segurança

70301 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor sem capacete de segurança

70301 Conduzir motocicleta, motoneta ou ciclomotor sem capacete de segurança

70722 Conduzir motoc/moton/ciclom transp criança s/ condição cuidar própria segurança

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic não motorizado na faixa a ele destinada

Itabuna, 26 de Julho de 2023

Thales Rodrigues da Silva

56731 Parar sobre faixa de pedestres na mudança de sinal luminoso

53800 Estacionar nas esquinas e a menos de 5m do alinhamento da via transversal

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regul estabelecida p/ autoridade

72340 Em movimento, deixar de manter acesa a luz baixa durante à noite

73150 Dirigir o veículo com o braço do lado de fora

73662 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular

72422 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa nas rodovias

72422 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa sob chuva, neblina ou cerração

72690 Em movimento de dia, deixar de manter acesa luz baixa de motocicletas/motonetas/ciclomotores

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas p/ CTB

58192 Transitar com o veículo em ciclovias, ciclofaixas

58194 Transitar com o veículo em canteiros centrais/divisores de pista de rolamento

59910 Executar operação de retorno em locais proibidos pela sinalização

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic ñ motorizado na faixa a ele destinada

70481 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor transportando passageiro s/ capacete

76332 Dirigir veículo manuseando telefone celular

76331 Dirigir veículo segurando telefone celular

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

60503 Avançar o sinal vermelho do semáforo - fiscalização eletrônica

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc onde houver sinaliz que perm livre conv à direita

60503
Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc houver sinaliz perm livre conv à direita - fisc

eletrônica

70722 Conduzir motoc/moton/ciclom transp criança s/ condição cuidar própria segurança

70301 Conduzir motocicleta, motoneta e ciclomotor sem capacete de segurança

70301 Conduzir motocicleta, motoneta ou ciclomotor sem capacete de segurança

70722 Conduzir motoc/moton/ciclom transp criança s/ condição cuidar própria segurança

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic não motorizado na faixa a ele destinada

Itabuna, 26 de Julho de 2023

Thales Rodrigues da Silva



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

25
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

Prefeitura Municipal de Itabuna

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES DE PENALIDADE N.º 009/2023

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito - Autoridade de Trânsito da Prefeitura Municipal de Itabuna e
Autoridade de Trânsito deste Município, com fulcro no artigo 281 e 282 do Código de Trânsito Brasileiro , considerando
que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, devolveu as Notificações de Penalidade por Infração de
Trânsito por não ter localizado os proprietários dos veículos, ou porque não comprovou a entrega das Notificações aos
destinatários, proprietários dos veículos abaixo relacionados, notifica-os das respectivas infrações cometidas,
concedendo-lhes, caso queiram, o prazo de trinta dias contados desta publicação, para interporem recurso junto à Junta
Administrativa de Recursos de Infrações do Município de Itabuna - Jari / Itabuna - BA e/ou procederem ao pagamento de
multa por oitenta por cento do seu valor, na forma estabelecida pelo Artigo 284 do CTB.

Movimento entre: 19/07/2023 a 26/07/2023

NR AIT PLACA DT. AUTUAÇÃO INFRAÇÃO LOCAL

AG00002512 ACM7395 17/02/2023 73662 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO

AG00002504 ATS1926 14/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002534 BON4651 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00007237 BXS2877 25/02/2023 54600 RUA SEBASTIAO-FATIMA.

AG00002491 CDV6F06 08/02/2023 55500 RUA PROFESSOR ALICIO DE QUEIROZ

AG00008614 DAK3E73 27/03/2023 51852 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO N 111

AG00005507 DWD7A54 27/03/2023 51851 AV. AZIZ MARON BAIRRO GOES CALMON

AG00009122 ECU1G16 24/03/2023 76332 AVENIDA AMELIA AMADO, 111, CENTRO COMERCIAL

AG00004492 EWP1F69 23/02/2023 76332 RUA DO MENSAGEIRO, CENTRO COMERCIAL

AG00004495 FEA5A15 23/02/2023 51851 AVENIDA AMELIA AMADO , CENTRO

AG00007234 GVE4701 25/02/2023 51851 AVENIDA DO CINQUENTENARIO,561-CENTRO

AG00002537 HKT4754 23/02/2023 76331 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00004487 JLE2J83 17/02/2023 57380 AVENIDA ILHEUS, NO 215 CENTRO

AG00002488 JMN7215 05/02/2023 55680
PRACA SIMAO FITERMAN, SEM NUMERO,

BAIRRO SAO CAETANO

AG00004489 JMN9D20 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, CENTRO COMERCIAL

AG00002519 JOE2770 17/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00009123 JOG3573 24/03/2023 76332 AVENIDA ILHEUS, 187, CENTRO

AG00008615 JOK7270 27/03/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO N 111

AG00002483 JPT5H52 02/02/2023 54521
RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO, OPOSTO AO HOSPITAL

MANOEL NOVAES, BAIRRO ALTO MARON

AG00004497 JPV8A65 23/02/2023 60501 AVENIDA AMELIA AMADO , CENTRO

AG00005508 JQC9120 27/03/2023 51851 AV. JUCA LEAO. CENTRO COMERCIO

AG00002490 JQG7793 08/02/2023 54870 AVENIDA PRINCESA ISABEL, 1081

AG00002532 JQI5510 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

26
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00002487 JRA6F90 05/02/2023 55500
PRACA ALICE MONTEIRO, SEM NUMERO,

BAIRRO SANTO ANTONIO

AG00007233 JRF5358 25/02/2023 51930 TRAVESSA SANTA CRUZ,20-ALTO MARON

AG00009790 JRH9741 23/03/2023 51930 RUA MANOEL FOGUEIRA CENTRO

AG00009127 JRM6D65 27/03/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 111,

CENTRO COMERCIAL

AG00002509 JRP4418 14/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002482 JRS1D60 02/02/2023 55500 RUA ANTONIO MUNIZ, 175, CENTRO

AG00002535 JRX9181 23/02/2023 76332 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00004486 JSA9F01 17/02/2023 51851 AVENIDA ILHEUS, CENTRO

AG00002536 JSL8053 23/02/2023 76332 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002516 JSP6898 17/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002522 JSS8100 17/02/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO

AG00002524 JSS8100 17/02/2023 69800 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO

AG00002523 JSS8100 17/02/2023 58350 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO

AG00002515 KDV5761 17/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002517 MQJ4826 17/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002492 MRZ3729 08/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002531 NOG7332 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00007235 NTD3457 25/02/2023 51851 AVENIDA DO CINQUENTENARIO,561-CENTRO

AG00002530 NTH4214 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002499 NTJ7556 08/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002539 NTV5A15 23/02/2023 60501 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00005506 NZB6624 27/03/2023 51851 AV.JOSE SOARES PINHEIROS . CENTRO COMERCIO

AG00002494 NZG4628 08/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002528 NZK5D81 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002485 NZM2114 02/02/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO, BAIRRO ALTO MARON

AG00009130 NZQ1881 27/03/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 111,

CENTRO COMERCIAL

AG00002503 OKI1A58 14/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00009129 OKJ0E22 27/03/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 111, CENTRO

COMERCIAL

AG00002540 OKJ4918 23/02/2023 60501 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002486 OKJ9227 05/02/2023 55680
PRACA SIMAO FITERMAN, SEM NUMERO ,

BAIRRO SAO CAETANO

AG00008613 OUI4824 27/03/2023 61220 RUA DALILA PAGANELLI N113

AG00002493 OUW6F32 08/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002506 OUY8742 14/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002513 OVD5F10 17/02/2023 76331 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

27
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00002511 OZC2603 17/02/2023 55680 PRACA SIMAO FITERMAN, BAIRRO SAO CAETANO

AG00002541 OZC4303 23/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002521 OZK3C63 17/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002481 OZK3H51 02/02/2023 55414 AVENIDA CINQUENTENARIO, 338, CENTRO

AG00004491 OZQ6902 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, CENTRO COMERCIAL

AG00004912 PJC2J14 22/03/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO -

CENTRO COMERCIAL

AG00005503 PJI3771 27/03/2023 57461 AV.JOSE SOARES PINHEIROS . CENTRO COMERCIO

AG00009128 PJI5J13 27/03/2023 51851
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 111,

CENTRO COMERCIAL

AG00009126 PJK6916 24/03/2023 76332 AVENIDA DO CINQUENTENARIO, 561, CENTRO

AG00002525 PJM0I54 17/02/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO

AG00009132 PJN5073 27/03/2023 76332
AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 111,

CENTRO COMERCIAL

AG00008616 PJT6B78 27/03/2023 60412 RUA DO AEROPORTO

AG00004498 PJV5A75 23/02/2023 76332 AVENIDA CINQUENTENARIO , CENTRO

AG00009120 PJZ9C92 24/03/2023 76332 AVENIDA INACIO TOSTA FILHO, 305, CENTRO

AG00004485 PKA4A26 17/02/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE, CENTRO

AG00007236 PKB4A19 25/02/2023 51851 RUA JUAREZ TAVORA,740-SAO CAETANO.

AG00008618 PKJ3517 27/03/2023 60412
CONDUTOR TRANSITANDO NA RUA FRANCISCO DA

ROCHA N02 SENTINDO A AVENIDA FERNANDO CORDIER

AG00004515 PKL1308 14/03/2023 76332 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO

AG00002538 PKL6H18 23/02/2023 51930 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002508 PKW0E14 14/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002496 PLB6E28 08/02/2023 60501 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00009133 PLC2925 27/03/2023 76332
PRACA JOSE ALMEIDA DE ALCANTARA, S/N,

PROXIMO A NEW BIKE, CENTRO

AG00005505 PLC8611 27/03/2023 76331 AV.JOSE SOARES PINHEIROS . CENTRO COMERCIO

AG00002502 PLE0013 14/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00005504 PLH7923 27/03/2023 73662 AV.JOSE SOARES PINHEIROS . CENTRO COMERCIO

AG00004499 PLP0A70 23/02/2023 60501 AVENIDA CINQUENTENARIO , CENTRO

AG00002489 PLP3C82 08/02/2023 54870 AVENIDA PRINCESA ISABEL, 1448

AG00002480 PLT2I88 02/02/2023 55414 AVENIDA CINQUENTENARIO, 338, CENTRO

AG00002510 PLT6H23 17/02/2023 55500 RUA DO CANAL, BAIRRO SANTO ANTONIO

AG00008617 PLU1F49 27/03/2023 73662 AVENIDA FERNANDO N218

AG00004500 PMO7664 23/02/2023 73662 AVENIDA ILHEUS, CENTRO

AG00002497 QPB5I59 08/02/2023 60501 RUA MANOEL FOGUEIRA

AG00002526 QTU7F48 17/02/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO

AG00004493 QTV3E26 23/02/2023 76332 AVENIDA DO CINQUENTENARIO, CENTRO



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

28
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

AG00004488 QTW5D12 17/02/2023 57380 AVENIDA ILHEUS, NO 215 CENTRO

AG00002529 QTY6A17 23/02/2023 51851 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00002514 QTZ9I09 17/02/2023 73662 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00009124 QUI5H25 24/03/2023 60412 RUA BELO HORIZONTE, 12, PONTALZINHO

AG00002484 RAP5H24 02/02/2023 54521 RUA SANTA CRUZ, SEM NUMERO, BAIRRO ALTO MARON

AG00009125 RCO8842 24/03/2023 61220 AVENIDA ILHEUS, 22, CENTRO

AG00004494 RCR9E32 23/02/2023 60501 AVENIDA DO CINQUENTENARIO, CENTRO

AG00004496 RCS2E56 23/02/2023 57380 AVENIDA CINQUENTENARIO , CENTRO

AG00002495 RDB9H04 08/02/2023 76332 AVENIDA JOSE SOARES PINHEIRO, 65

AG00005509 RDL8B69 27/03/2023 76331
AV. JOSE SOARES PINHEIROS BAIRRO MOMENTO

JUNIOR

AG00009131 RHB9H66 27/03/2023 76332 AVENIDA JURACY MAGALHAES, 401

AG00006157 RPG8E56 27/03/2023 58350 AVENIDA AZIZ MARON, BAIRRO GOES CALMON

AG00006156 RPG8E56 27/03/2023 60174 AVENIDA AZIZ MARON, BAIRRO GOES CALMON

AG00004490 RPL5B83 23/02/2023 57380 AVENIDA AMELIA AMADO, CENTRO COMERCIAL

AG00009121 RPQ6G24 24/03/2023 76332 AVENIDA AMELIA AMADO, 111, CENTRO COMERCIAL

INFRAÇÃO DESCRIÇÃO DA INFRAÇÃO

51851 Deixar o condutor de usar o cinto segurança

57380 Transitar pela contramão de direção em via c/ sinalização de regul sentido único

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regulamentação estabelecida pela autoridade.

51852 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas para CTB

54521 Estacionar no passeio

54600 Estacionar em guia de calçada rebaixada destinada à entrada/saída de veículos

54870 Estacionar ao lado de outro veículo em fila dupla

55414 Estacionar em desacordo com a regulamentação - vaga de carga/descarga

55500 Estacionar em local/horário proibido especificamente pela sinalização

55680 Estacionar em local/horário de estacionamento e parada proibidos pela sinalização

58350
Desobedecer às ordens emanadas da autoridade competente de trânsito ou de seus

agentes.

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

60412 Executar operação de conversão à esquerda em local proibido pela sinalização

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

69800 Retirar do local veículo legalmente retido para regularização sem permissão

73662 Dirigir o veiculo utilizando-se de telefone celular

51851 Deixar o condutor de usar o cinto segurança



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

29
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 EDITAIS

55414 Estacionar em desacordo com a regulamentação - vaga de carga/descarga

54521 Estacionar no passeio

55680 Estacionar local/horário de estacionamento e parada proibidos pela sinalização

54870 Estacionar ao lado de outro veículo em fila dupla

55414 Estacionar em desacordo com a regulamentação - vaga de carga/descarga

58350 Desobedecer às ordens emanadas da autorid compet de trânsito ou de seus agentes

60412 Executar operação de conversão à esquerda em local proibido pela sinalização

51852 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança

54600 Estacionar em guia de calçada rebaixada destinada à entrada/saída de veículos

55500 Estacionar em local/horário proibido especificamente pela sinalização

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regul estabelecida p/ autoridade

73662 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas p/ CTB

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic ñ motorizado na faixa a ele destinada

69800 Retirar do local veículo legalmente retido para regularização, sem permissão

76332 Dirigir veículo manuseando telefone celular

57380 Transitar pela contramão de direção em via c/ sinalização de regul sentido único

76331 Dirigir veículo segurando telefone celular

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc onde houver sinaliz que perm livre conv à direita

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic não motorizado na faixa a ele destinada

Itabuna, 26 de Julho de 2023

Thales Rodrigues da Silva

55414 Estacionar em desacordo com a regulamentação - vaga de carga/descarga

54521 Estacionar no passeio

55680 Estacionar local/horário de estacionamento e parada proibidos pela sinalização

54870 Estacionar ao lado de outro veículo em fila dupla

55414 Estacionar em desacordo com a regulamentação - vaga de carga/descarga

58350 Desobedecer às ordens emanadas da autorid compet de trânsito ou de seus agentes

60412 Executar operação de conversão à esquerda em local proibido pela sinalização

51852 Deixar o passageiro de usar o cinto segurança

54600 Estacionar em guia de calçada rebaixada destinada à entrada/saída de veículos

55500 Estacionar em local/horário proibido especificamente pela sinalização

57461 Transitar em local/horário não permitido pela regul estabelecida p/ autoridade

73662 Dirigir veículo utilizando-se de telefone celular

51930 Transportar criança sem observância das normas de segurança estabelecidas p/ CTB

60174 Executar operação de retorno passando por cima de canteiro de divisor de pista

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic ñ motorizado na faixa a ele destinada

69800 Retirar do local veículo legalmente retido para regularização, sem permissão

76332 Dirigir veículo manuseando telefone celular

57380 Transitar pela contramão de direção em via c/ sinalização de regul sentido único

76331 Dirigir veículo segurando telefone celular

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo

60501 Avançar o sinal vermelho do semáforo, exc onde houver sinaliz que perm livre conv à direita

61220 Deixar de dar preferência a pedestre/veic não motorizado na faixa a ele destinada

Itabuna, 26 de Julho de 2023

Thales Rodrigues da Silva



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

30
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 OUTROS DOCUMENTOS



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:06 horas do dia 31/07/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou utilize o código QR.

31
ITABUNA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SEGUNDA•FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 • ANO XI | N º 5947 OUTROS DOCUMENTOS



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/F931-445F-32CD-AC3D-03FD ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: F931-445F-32CD-AC3D-03FD

Hash do Documento
04d06b923c5bb9865d1792931fd6473713b2d86f1c7af491c5197374c9dd2c31

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/07/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 31/07/2023 18:06 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-07-31T18:06:11-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




